Дело № 1- 555/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«10» декабря 2024 года г. Тамбов 

Октябрьский районный суд г. Тамбова в составе: председательствующего судьи Шигоревой Е.С., 

при ведении протокола судебного заседания помощниками судьи Аракелян А.А., Бадиной Е.А., секретарем судебного заседания Носачевой О.Д., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района г. Тамбова Бурлиной (Сидориной) С.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Крыжановского Д.В., представившего удостоверение №871 от 11.01.2024 года и ордер №95/4 от 15.07.2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> кор. 1 комната 301, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ; ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 виновен в незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, а также в незаконных приобретении хранении без цели сбыта растений, их частей, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Преступление ФИО1 совершено при следующих обстоятельствах:

В конце сентября 2023 года, в точно неустановленное время и дату, ФИО1 имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели дальнейшего сбыта, для личного потребления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, сорвал растение конопли, то есть незаконно приобрел путем сбора, с целью дальнейшего хранения без цели сбыта наркотикосодержащего растения конопля, произрастающего примерно в 2 метрах от гаража №, расположенного в ГСК «Северный-4» около 

<

адрес>А по 

<

адрес>. Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотических средств, без цели дальнейшего сбыта, для личного потребления, ФИО1, поделил собранное им растение, часть которого, в виде веток с листьями и соцветиями он оставил незаконно храниться в принадлежащем ему гараже №, расположенном в ГСК «Северный-4» около 

<

адрес>А по 

<

адрес>, а часть, в виде собранных им листьев и соцветий измельчил, после чего полученное наркотическое средство, незаконно приобретенное указанным выше способом, он переместил домой, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>А. Кроме того, ФИО1 собранное им растение и его части, в виде веток с листьями переместил в дачный дом, расположенный на участке № СНТ «Березка» Лысогорского сельсовета 

<

адрес>, где стал незаконно хранить без цели дальнейшего сбыта, для личного потребления до момента, когда ДД.ММ.ГГГГ, около 10 час. 30 мин., был остановлен сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, около 

<

адрес>А по 

<

адрес>. 

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 10 мин. по 14 час. 40 мин., в ходе проведения осмотра 

<

адрес>А, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где проживал ФИО1, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты вещества растительного происхождения, массами 1,95 гр., 0,38 гр., 0,73 гр., 4,31 гр., 5,02 гр., 1,44 гр., 0,21 г.р., 0,52 гр., 0,65 гр., общей массой 15,21 гр., которые согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в высушенном состоянии, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана).

Затем, в ходе проведения осмотра принадлежащего ФИО1 дачного дома, расположенного на участке № СНТ «Березка» Лысогорского сельсовета 

<

адрес>, проводимого в период времени с 15 час. 20 мин. по 15 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты вещества растительного происхождения, массой 150,28 гр., которые согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в высушенном состоянии, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), и сухое растение, массой 358,15 гр., которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в высушенном состоянии, является наркотикосодержащим растением рода конопля (растение рода Cannabis).

Также, в ходе проведения осмотра принадлежащего ФИО1 гаража №, расположенного в ГСК «Северный-4» около 

<

адрес>А по 

<

адрес>, проводимого в период времени с 16 час. 05 мин. по 16 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ, сотрудником УНК УМВД России по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято растительное вещество массой 3,58 гр., которые согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в высушенном состоянии, являются частями наркотикосодержащих растений рода конопля (растение рода Cannabis).

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, растительное вещество – каннабис (марихуана), является наркотическим средством и растение рода каннабис (марихуана) - является наркотикосодержащим растением рода конопля (растение рода Cannabis).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вес незаконно хранимого ФИО1 наркотического средства каннабис (марихуана) массой 165,49 гр. (15,21 гр. + 150,28 гр. = 165,49 гр), отнесен к категории крупных размеров (от 100 гр. до 100 000 гр.) и наркотикосодержащего растения и его частей рода конопля (растение рода Cannabis) массой 361,73 гр. (358,15 гр. + 3,58 гр. = 361,73 гр.), отнесен к категории крупных размеров (от 100 гр. до 100 000 гр.)

ФИО1 виновен в незаконных приобретении, хранении без цели сбыта психотропных веществ, совершенных в крупном размере.

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

В октябре 2023 года, в точно неустановленное время и дату, ФИО1, находясь в точно неустановленном месте, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение психотропных веществ без цели сбыта, используя принадлежащий ему мобильный телефон «iPhone», имеющий выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через установленный в данном телефоне браузер, перейдя по ссылке на платформу «Кракен» и в магазине «Утка» достиг договоренности с неустановленным лицом на незаконное приобретение психотропного вещества - амфетамин, форму оплаты и способ его получения. Затем ФИО1 перевел наличные денежные средства через банкомат, расположенный в неустановленном месте. После чего ФИО1 было получено сообщение с фотографией места и адресом нахождения тайника-«закладки» с психотропным веществом. Далее, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение психотропного вещества, проследовал по указанному в сообщении адресу. 

В октябре 2023 года, в точно неустановленное время и дату, ФИО1, прибыл в район «Чистых прудов» 

<

адрес>, где обнаружил и путём поднятия свертка с веществом через «тайник-закладку», незаконно приобрёл, без цели сбыта, вещество, которое содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 1,68 гр. 

Указанное выше психотропное вещество ФИО1 разделил на 3 части, и стал хранить, без цели сбыта в бумажном свертке под чехлом мобильного телефона «iPhone», и в отрезке фольги в барсетке при себе, а также по месту жительства по адресу: 

<

адрес>А, где хранил до момента, когда ДД.ММ.ГГГГ, около 10 час. 30 мин., был остановлен сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, около 

<

адрес>А по 

<

адрес>, после чего, был доставлен в помещение УНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>В, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 30 мин. по 11 часов 45 мин. был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, в кармане надетой на нем куртке был обнаружен мобильный телефон «iPhone» в чехле черного цвета, под чехлом которого был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом, массой 0,51 гр., которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 10 мин. по 14 час. 40 мин., в ходе проведения осмотра 

<

адрес>А, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом, массой 1,14 гр., которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, и 2 полимерных пакета прозрачного цвета с «замками», согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на внутренней поверхности обнаружено психотропное вещество – амфетамин, и психотропное вещество – 1-(4-фторфенил)пропан-2-амин (4-FA), являющееся производным психотропного вещества – амфетамин, в следовых количествах.

Далее, в ходе проведения досмотра принадлежащего ФИО1 автомобиля «Hyundai i30» с г.р.з. 

<

***>, расположенного около 

<

адрес>А по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 42 мин. по 14 час. 55 мин., сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток фольги с веществом, массой 0,03 гр., которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество – амфетамин, является психотропным веществом.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», общий вес изъятого вещества, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 1,68 гр. (0,51 гр + 1,14 гр. + 0,03 гр = 1,68 гр), отнесен к категории крупных размеров (от 1 гр. до 200 гр.).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал частично, считал, что по некоторым фактам хранения наркотических средств к нему необходимо применить примечание 1 к статье 228 УК РФ и от уголовной ответственности освободить, пояснил суду, что ДД.ММ.ГГГГ он подъехал к своему дому на своем автомобиле Хендай, по адресу: 

<

адрес>А, на тот период времени он проживал там. К нему подошли три сотрудника полиции и пояснили, что у них имеется информация о нахождении у него наркотических веществ, предложили ему проехать с ними в отдел полиции. Он согласился. Приехав в отдел полиции, был произведен его досмотр, и под чехлом его мобильного телефона, который находился при нем, у него был обнаружен амфетамин, который он приобрел до этого через тайник-закладку. Находясь в отделе полиции, он сообщил о том, что наркотики у него находятся дома по вышеуказанному адресу, в гараже и на даче. Далее он вместе с сотрудниками вернулись к нему домой по адресу: 

<

адрес>А. Дома, у него был произведен обыск, из дома на первом этаже в котельной в присутствии понятых у него были изъяты наркотическое средство марихуана и психотропное вещество амфетамин и электронные весы, которыми он взвешивал наркотики для себя, чтобы поделить их на дозы для личного употребления, после чего, сотрудники полиции также осматривали его автомобиль, где также был обнаружен амфетамин, который он хранил в своем автомобиле для личного потребления. После досмотра автомобиля они отправились вместе с сотрудниками полиции в СНТ «Березка» на дачу, где из чердака его дачного дома была изъята марихуана, потом они с сотрудниками полиции и понятыми отправились в ГСК «Северный», где из его гаража была также изъята марихуана. Затем они все отправились в отдел полиции вместе с понятыми, где было составлено четыре разных протокола об обнаружении наркотических средств и психотропных веществ, которые соответствовали действительности. Марихуану он приобрел в сентябре 2023 года путем сбора растений конопли и последующего высушивания. Амфетамин он приобретал для собственного употребления через сайт «Кракен», использовал айфон 7, принадлежащий ему, он переписывался с магазином «Утка», он выбрал заказать амфетамин, перевел по указанным реквизитам деньги, переведя их предварительно в биткоины, ему пришли координаты, где располагается амфетамин, он поехал по данным координатам в район Чистых прудов 

<

адрес> и поднял закладку с амфетамином. Часть амфетамина он употребил, другую часть положил дома по вышеуказанному адресу, а третью часть положил в полиэтиленовом пакетике под чехлом своего телефона.

Из оглашенных в судебном заседании на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показаний ФИО1, допрошенного в качестве подозреваемого в ходе предварительного следствия, следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>А, совместно со своей супругой ФИО2 №5. У него в пользовании имеется гараж №, расположенный в ГСК «Северный-4» около 

<

адрес>А по 

<

адрес>, который принадлежал его покойному отцу. Кроме того, у него в распоряжении находится дачный дом с земельным участком, расположенный на участке № СНТ «Березка» Лысогорского сельсовета 

<

адрес>. Также у него в пользовании находится автомобиль «Hyundai i30» с г.р.з. 

<

***>, который он использует для передвижения. Примерно в сентябре 2023 г., напротив его гаража № по вышеуказанному адресу, он обратил внимание, что произрастает 1 куст конопли, примерно в конце сентября 2023 г., он сорвал данный куст, для использования частей данного растения для личного потребления путем курения. Части от данного куста им были оторваны и оставлены в гараже, оставшийся куст он положил в багажник автомобиля «Hyundai i30» с г.р.з. 

<

***>. При транспортировке куст конопли осыпался и поломался, данные части растения он собрал и положил в котельной у себя дома, расположенного по вышеуказанному адресу. Оставшееся растение он выложил у себя в дачном доме и на его чердаке. Указанные части растений конопли он хранил для личного потребления. Примерно в конце октября 2023 г. для личного потребления он решил приобрести наркотическое средство – амфетамин. Для этого он перешел по ссылке в браузере на своем мобильном телефоне, где на платформе «Кракен» он выбрал магазин «Утка» с нужным ему наркотиком. Далее на указанный счет магазина через банкомат он перевел денежные средства. Данный банкомат в настоящее время он показать не сможет, так как прошло много времени. Магазин ему прислал фотографию с географическими координатами. Проехав по данным координатам в район «Чистых прудов», он обнаружил тайник-закладку со свертком, в котором было вещество. Забрав данный сверток, он проехал по месту жительства. В настоящее время точное место, где он нашел сверток, указать не сможет, так как ориентиры данного места не запомнил. После чего, часть данного вещества он употребил путем вдыхания, остаток он разделил по бумажным сверткам, один сверток он положил под чехол мобильного телефона, второй сверток оставил дома, и третий сверток он положил в сумке с ключами. В настоящее время данная информация на мобильном телефоне не сохранилась. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 час. 30 мин., к нему подошли три неизвестных гражданина, которые пояснили, что они являются сотрудниками полиции. Кроме того, сотрудники сообщили, что у них имеется информация о его причастности к незаконному хранению наркотических средств. В связи с чем, ему было предложено проехать в УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>В для проведения его личного досмотра. По дороге он понял, что сотрудники полиции думают, что при нем находятся наркотические средства. О том, что у него под чехлом мобильного телефона находится наркотическое вещество, он забыл. Из разговора он понял, что сотрудники полиции не знают, о наличии дачного участка и гаража. Он предложил проехать домой, где хотел добровольно выдать наркотические средства, а также в автомобиле, который стоял около дома. О том, что у него хранятся наркотические средства по месту жительства сотрудники полиции не знали, поэтому они не провели осмотр дома, а доставили его в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>. По прибытию в административное здание, были приглашены два понятых мужского пола. После чего им были разъяснены права и обязанности. Перед началом досмотра сотрудник, спросил у него, имеется ли при нем запрещенные вещества, он пояснил, что при нем таких веществ нет, так как о наличии наркотического средства под чехлом телефона забыл. 

Далее был произведен его личный досмотр в период времени с 11 час. 30 мин. по 11 час. 45 мин., в ходе которого в кармане надетой на нем куртке был обнаружен мобильный телефон «iPhone» в чехле черного цвета. При осмотре телефона под чехлом был обнаружен бумажный сверток с веществом, который был изъят и упакован в бумажный конверт. Кроме того, в другом кармане надетой на нем куртке были обнаружены два USB-флеш-накопителя. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, замечаний по составлению которого, не поступило. Изъятый бумажный сверток с веществом, сотрудники полиции упаковали в бумажные конверты, после чего, клапан конверта оклеили бумажной биркой с оттиском круглой печати «№ Для пакетов», на которой он и понятые поставили свои подписи. Мобильный телефон «iPhone» и два USB-флеш- накопителя с его разрешения были осмотрены и затем упакованы в бумажный конверт, клапан конверта оклеили бумажной биркой с оттиском круглой печати «№ Для пакетов», на которой он и понятые поставили свои подписи. Так как он сообщил сотрудникам полиции о наличие хранящихся наркотических веществ по месту его жительства, гараже и дачном доме, то он, сотрудники полиции и понятые проехали для осмотра дома по адресу моего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>А. Перед началом осмотра дома ему, понятым, участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, кроме того они были предупреждены об использовании средств фотофиксации. Ему было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества. Как и ранее, он сообщил сотрудникам полиции, то он подтвердил, что дома хранятся наркотические средства. Затем он открыл замок входной двери дома, находящимся при нем ключом. После чего, с его разрешения участвующие лица прошли в дом. В ходе осмотра дома, расположенного по вышеуказанному адресу, в котельной на подоконнике были обнаружены: три пачки из-под сигарет, внутри каждой находился сверток с растительным веществом, 5 пачек из-под сигарет с растительным веществом внутри, контейнер с семенами внутри и два полимерных контейнера, внутри которых были полимерные пакеты с наслоением вещества, полимерный пакет с наслоением вещества, бумажный сверток с веществом и электронные весы. В присутствии участвующих лиц вышеуказанное было изъято и упаковано в два полимерных пакета, которые были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов», на которых он и понятые поставили свои подписи. По факту осмотра дома сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие в осмотре лица поставили свои подписи после ознакомления с ним. Электронные весы у него были для измерения количества наркотического средства при личном употреблении, чтобы не было отравления. При покупке амфетамина, данный сверток не перевешивал и не знал, что вес превышает 1 грамм. После чего, они проследовали к его автомобилю «Hyundai i30» с г.р.з. 

<

***>, расположенного около 

<

адрес>А по адресу: 

<

адрес>, которым управлял он. Перед началом осмотра автомобиля он подтвердил ранее сказанную информацию, что в автомобиле хранится наркотическое вещество. Ему, понятым, участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, кроме того, они были предупреждены об использовании средств фотофиксации. Далее, в ходе осмотра автомобиля он указал на сумку, где хранился сверток с веществом. В присутствии участвующих лиц сверток с веществом был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан конверта оклеили бумажной биркой с оттиском круглой печати «№ Для пакетов», на которой он и понятые поставили свои подписи. По факту осмотра дома сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие в осмотре лица поставили свои подписи после ознакомления с ним. Затем, они все проехали к дачному дому, расположенного на участке № СНТ «Березка» Лысогорского сельсовета 

<

адрес> в районе «Чистых прудов», где перед началом осмотра ему, понятым, участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, кроме того, они были предупреждены об использовании средств фотофиксации. Ему было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, как и ранее сообщил сотрудникам полиции, он подтвердил, что в дачном доме хранятся наркотические средства. Затем он открыл замок входной двери дома, находящимся при нем ключом. После чего, с его разрешения участвующие лица прошли в дом. В ходе осмотра дачного дома, расположенного по вышеуказанному адресу, на столе кухни и на чердаке были обнаружены высушенные части растения, высушенное растение. В присутствии участвующих лиц вышеуказанное было изъято и упаковано в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов», на которой он и понятые поставили свои подписи. По факту осмотра дачного дома сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие в осмотре лица поставили свои подписи после ознакомления с ним. После чего, они все проехали к гаражу №, расположенного в ГСК «Северный-4» около 

<

адрес>А по адресу: 

<

адрес>, где перед началом осмотра ему, понятым, участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, кроме того, они были предупреждены об использовании средств фотофиксации. Ему было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, как и ранее он сообщил сотрудникам полиции и подтвердил, что в гараже хранятся наркотические средства. Затем он открыл замок гаража, находящимся при нем ключом. После чего с его разрешения участвующие лица прошли в гараж. В ходе осмотра гаража, расположенного по вышеуказанному адресу, были обнаружены высушенные части растения и картонная банка с семенами. В присутствии участвующих лиц вышеуказанное было изъято и упаковано в два полимерный пакета, которые были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов», на которых он и понятые поставили свои подписи. По факту осмотра гаража сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие в осмотре лица поставили свои подписи после ознакомления с ним. Затем он сообщил сотруднику полиции, где он, примерно в конце сентября 2023 г., сорвал куст конопли и указал на данный участок местности, который был примерно в 2 метрах от его гаража. Ознакомившись с постановлением о возбуждении уголовного дела, он поясняет, что в дачном доме изымалось растение конопли в высушенном состоянии, поэтому при транспортировке к эксперту растение осыпалось и его части оказались измельченным (в виду их сухости и ломкости), поэтому как он понимает, изначально изымалось растение конопли, а при доставки они измельчились и получилось наркотическое средство марихуана. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Более он наркотические средства не употреблял. Употребление наркотических средств было связано со сложным эмоциональным состоянием (том 1 л.д.152-154).

Из оглашенных в судебном заседании на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показаний ФИО1, допрошенного в качестве обвиняемого в ходе предварительного следствия, следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>А, совместно со своей супругой ФИО2 №5 и их малолетней дочкой. У него в пользовании имеется гараж №, расположенный в ГСК «Северный-4» около 

<

адрес>А по 

<

адрес>, который принадлежал его покойному отцу. Кроме того, у него в распоряжении находится дачном дом с земельным участком, расположенный на участке № СНТ «Березка» Лысогорского сельсовета 

<

адрес>. Также у него в пользовании находится автомобиль «Hyundai i30» с г.р.з. 

<

***>, который он использует для передвижения. Примерно в сентябре 2023 г., напротив его гаража № по вышеуказанному адресу, он обратил внимание, что произрастает 1 куст конопли, примерно в конце сентября 2023 г., он сорвал данный куст для использования частей данного растения для личного потребления путем курения. Части от данного куста им были оторваны и оставлены в гараже, оставшийся куст он положил в багажник автомобиля «Hyundai i30» с г.р.з. 

<

***>. При транспортировке куст конопли осыпался и поломался, данные части растения он собрал и положил в котельной у себя дома, расположенного по вышеуказанному адресу. Оставшееся растение он выложил у себя в дачном доме и на его чердаке. Указанные части растений конопли он хранил для личного потребления. Примерно в конце октября 2023 г., для личного потребления он решил приобрести наркотическое средство – амфетамин. Для этого он перешел по ссылке в браузере на своем мобильном телефоне, где на платформе «Кракен» он выбрал магазин «Утка» с нужным ему наркотиком. Далее на указанный счет магазина через банкомат он перевел денежные средства. Данный банкомат в настоящее время он показать не сможет, так как прошло много времени. Магазин ему прислал фотографию с географическими координатами. Проехав по данным координатам в район «Чистых прудов», он обнаружил тайник-закладку со свертком, в котором было вещество. Забрав данный сверток, он проехал по месту жительства. В настоящее время точное место, где он нашел сверток, указать не сможет, так как ориентиры данного места не запомнил. После чего, часть данного вещества он употребил путем вдыхания, остаток он разделил по бумажным сверткам, один сверток он положил под чехол мобильного телефона, второй сверток оставил дома, и третий сверток он положил в сумке с ключами. В настоящее время данная информация на мобильном телефоне не сохранилась. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 час. 30 мин., к нему подошли три неизвестных гражданина, которые пояснили, что они являются сотрудниками полиции. Кроме того, сотрудники сообщили, что у них имеется информация о его причастности к незаконному хранению наркотических средств. В связи с чем, ему было предложено проехать в УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>В для проведения его личного досмотра. По дороге он понял, что сотрудники полиции думают, что при нем находятся наркотические средства. О том, что у него под чехлом мобильного телефона находится наркотическое вещество, он забыл. Из разговора он понял, что сотрудники полиции не знают о наличии дачного участка и гаража. Он предложил проехать домой, где хотел добровольно выдать наркотические средства, а также в автомобиле, который стоял около дома. О том, что у него хранятся наркотические средства по месту жительства сотрудники полиции не знали, поэтому они не провели осмотр дома, а доставили его в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>. По прибытию в административное здание, были приглашены два понятых мужского пола. После чего, им были разъяснены права и обязанности. Перед началом досмотра сотрудник спросил у него, имеется ли при нем запрещенные вещества, он пояснил, что при нем таких веществ нет, так как о наличии наркотического средства под чехлом телефона забыл. Далее, был произведен его личный досмотр в период времени с 11 час. 30 мин. по 11 час. 45 мин., в ходе которого в кармане надетой на нем куртке был обнаружен мобильный телефон «iPhone» в чехле черного цвета. При осмотре телефона под чехлом был обнаружен бумажный сверток с веществом, который был изъят и упакован в бумажный конверт. Кроме того, в другом кармане надетой на нем куртке были обнаружены два USB-флеш-накопителя. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, замечаний по составлению которого, не поступило. Изъятый бумажный сверток с веществом сотрудники полиции упаковали в бумажные конверты, после чего, клапан конверта оклеили бумажной биркой с оттиском круглой печати «№ Для пакетов», на которой он и понятые поставили свои подписи. Мобильный телефон «iPhone» и два USB-флеш-накопителя с его разрешения были осмотрены и затем упакованы в бумажный конверт, клапан конверта оклеили бумажной биркой с оттиском круглой печати «№ Для пакетов», на которой он и понятые поставили свои подписи. Так как он сообщил сотрудникам полиции о наличие хранящихся наркотических веществ по месту его жительства, гараже и дачном доме, то он, сотрудники полиции и понятые проехали для осмотра дома по адресу моего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>А. Перед началом осмотра дома ему, понятым, участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, кроме того, они были предупреждены об использовании средств фотофиксации. Ему было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества. Как и ранее, он сообщил сотрудникам полиции, то он подтвердил, что дома хранятся наркотические средства. Затем он открыл замок входной двери дома, находящимся при нем ключом. После чего, с его разрешения участвующие лица прошли в дом. В ходе осмотра дома, расположенного по вышеуказанному адресу, в котельной на подоконнике были обнаружены: три пачки из-под сигарет, внутри каждой находился сверток с растительным веществом, 5 пачек из-под сигарет с растительным веществом внутри, контейнер с семенами внутри и два полимерных контейнера, внутри которых были полимерные пакеты с наслоением вещества, полимерный пакет с наслоением вещества, бумажный сверток с веществом и электронные весы. В присутствии участвующих лиц вышеуказанное было изъято и упаковано в два полимерных пакета, которые были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов», на которых он и понятые поставили свои подписи. По факту осмотра дома сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие в осмотре лица поставили свои подписи после ознакомления с ним. Электронные весы у него были для измерения количества наркотического средства при личном употреблении, чтобы не было отравления. При покупки амфетамина, данный сверток не перевешивал и не знал, что вес превышает 1 грамм. После чего, они проследовали к моему автомобилю «Hyundai i30» с г.р.з. 

<

***>, расположенного около 

<

адрес>А по адресу: 

<

адрес>, которым управлял он. Перед началом осмотра автомобиля он подтвердил ранее сказанную информацию, что в автомобиле хранится наркотическое вещество. Ему, понятым, участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, кроме того, они были предупреждены об использовании средств фотофиксации. Далее в ходе осмотра автомобиля он указал на сумку, где хранился сверток с веществом. В присутствии участвующих лиц сверток с веществом был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан конверта оклеили бумажной биркой с оттиском круглой печати «№ Для пакетов», на которой он и понятые поставили свои подписи. По факту осмотра дома сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие в осмотре лица поставили свои подписи после ознакомления с ним. Затем они все проехали к дачному дому, расположенного на участке № СНТ «Березка» Лысогорского сельсовета 

<

адрес> в районе «Чистых прудов», где перед началом осмотра ему, понятым, участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, кроме того, они были предупреждены об использовании средств фотофиксации. Ему было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, как и ранее сообщил сотрудникам полиции, он подтвердил, что в дачном доме хранятся наркотические средства. Затем он открыл замок входной двери дома, находящимся при нем ключом. После чего с его разрешения участвующие лица прошли в дом. В ходе осмотра дачного дома, расположенного по вышеуказанному адресу, на столе кухни и на чердаке были обнаружены высушенные части растения. В присутствии участвующих лиц вышеуказанное было изъято и упаковано в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов», на которой он и понятые поставили свои подписи. По факту осмотра дачного дома сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие в осмотре лица поставили свои подписи после ознакомления с ним. После чего, они все проехали к гаражу №, расположенному в ГСК «Северный-4» около 

<

адрес>А по адресу: 

<

адрес>, где перед началом осмотра ему, понятым, участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, кроме того, они были предупреждены об использовании средств фотофиксации. Ему было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, как и ранее он сообщил сотрудникам полиции и подтвердил, что в гараже хранится наркотические средства. Затем он открыл замок гаража, находящимся при нем ключом. После чего, с его разрешения участвующие лица прошли в гараж. В ходе осмотра гаража, расположенного по вышеуказанному адресу, были обнаружены высушенные части растения и картонная банка с семенами. В присутствии участвующих лиц вышеуказанное было изъято и упаковано в два полимерный пакета, которые были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов», на которых он и понятые поставили свои подписи. По факту осмотра гаража сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие в осмотре лица поставили свои подписи после ознакомления с ним. Затем он сообщил сотруднику полиции, где он примерно в конце сентября 2023 г., сорвал куст конопли и указал на данный участок местности, который был примерно в 2 метрах от моего гаража. ДД.ММ.ГГГГ его вызвал следователь в УМВД России по 

<

адрес> для проведения следственных действий, а именно допроса. По прибытию в УМВД России по 

<

адрес> он решил сознаться в содеянном, и написал явку с повинной, в которой изложил обстоятельства совершенного им преступления. Явка с повинной была написана им собственноручно в присутствии защитника. Свою вину в хранении наркотических средств признает, в содеянном раскаивается. Более он наркотические средства не употребляет. Употребление наркотических средств было связано со сложным эмоциональным состоянием.

Изъятые у него семена, осыпались с куста конопли, который он сорвал в конце сентября 2023 г. около своего гаража, и собрал (смел) их без какой-либо цели, просто так, а фактически он забыл про них (том 1 л.д.199-201).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, а также незаконных приобретении хранении без цели сбыта растений, их частей, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО3, данными им в ходе предварительного следствия, согласно которым, он работает в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>. В его обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотически средств. ДД.ММ.ГГГГ им в соответствии с Федеральным законом № «Об оперативно-розыскной деятельности», было организовано оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за местом вероятного появления автомобиля «Hyundai i30» с г.р.з. 

<

***> под управлением ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно, у 

<

адрес>. Примерно в 10 час. 03 мин. по указанному адресу появился вышеуказанный автомобиль под управлением ФИО1, который около 

<

адрес> повернул на 

<

адрес> и спустя несколько метров повернул на 

<

адрес>, где продолжил движение. Проехав по 

<

адрес> автомобиля «Hyundai i30» с г.р.з. 

<

***> под управлением ФИО1 остановился около 

<

адрес>А. Выйдя из автомобиля, ФИО1 стал оглядываться по сторонам, кроме того, вел себя подозрительно. С учетом имеющейся информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, в 10 час. 30 мин. ФИО1 был остановлен и доставлен в административное здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>В, для дальнейшего разбирательства. После чего, в административное здание УМВД России по 

<

адрес> были приглашены два незаинтересованных лица в качестве понятых для проведения досмотра ФИО1 Перед началом досмотра понятым и ФИО1 были разъяснены их права и обязанности, также они были предупреждены об использовании средств фотофиксации. Понятым было разъяснено, что имеется оперативная информация, о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств. Перед началом досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации. На что ФИО1 пояснил, что при нем запрещенных веществ нет. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 30 мин. по 11 час. 45 мин., в присутствии понятых им был произведен досмотр ФИО1, в ходе которого в кармане надетой на ФИО1 куртке был обнаружен мобильный телефон «iPhone» в чехле черного цвета. При осмотре телефона под чехлом был обнаружен бумажный сверток с веществом, который был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатал бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов», на которой поставили свои подписи все участвующие в досмотре лица. Кроме того, в другом кармане надетой на ФИО1 куртке были обнаружены два USB-флеш-накопителя. Мобильный телефон «iPhone» и два USB-флеш-накопителя с разрешения ФИО1 были осмотрены им, где какой-либо интересующей информации с незаконным оборот наркотических средств обнаружено не было. Затем телефон и два USB-флеш-накопителя были упакованы в бумажный конверт, клапан конверта оклеил бумажной биркой с оттиском круглой печати «№ Для пакетов», на которой поставили свои подписи все участвующие в досмотре лица. По факту досмотра гражданина ФИО1 им был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие в досмотре лица поставили свои подписи после ознакомления с ним. 

Далее, по имеющейся информации о том, что по месту жительства ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, может хранить наркотические средства. В связи с чем, они совместно с ФИО1, понятыми и сотрудниками полиции ФИО2 №3, ФИО2 №1 проехали по адресу: 

<

адрес>А, где был произведен осмотр дома. Перед началом осмотра дома ФИО2 №3 понятым, участвующему лицу ФИО1 были разъяснены их права и обязанности и суть происходящего, кроме того, они были предупреждены об использовании средств фотофиксации. Затем ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Росстйской Федерации. На что ФИО1 пояснил, что в доме хранится наркотическое средство марихуана. В осмотре дома также участвовал он и ФИО2 №1. После чего, ФИО1 открыл замок входной двери дома, находящимся при нем ключом и с его разрешения участвующие лица прошли в дом. В ходе осмотра 

<

адрес>А, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котельной на подоконнике были обнаружены: три пачки из-под сигарет, внутри каждой находился сверток с растительным веществом, 5 пачек из-под сигарет с растительным веществом внутри, контейнер с семенами внутри и два полимерных контейнера, внутри которых были полимерные пакеты с наслоением вещества, полимерный пакет с наслоением вещества, бумажный сверток с веществом и электронные весы. В присутствии участвующих лиц вышеуказанное было изъято и упаковано в два полимерных пакета, которые были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов», на которых участвующие лица поставили свои подписи. По факту осмотра дома был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие в осмотре лица поставили свои подписи после ознакомления с ним. 

Затем они проследовали к автомобилю «Hyundai i30» с г.р.з. 

<

***>, который был расположен около 

<

адрес>А по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 42 мин. по 14 час. 55 мин., в присутствии понятых и ФИО1 им был произведен досмотр вышеуказанного автомобиля. Перед началом досмотра автомобиля понятым, ФИО1 были разъяснены права и обязанности, также они были предупреждены об использовании средств фотофиксации. Затем ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. На что ФИО1 пояснил, что в вышеуказанном автомобиле находится барсетка, в которой находится сверток с амфетамином. После чего, ФИО1 открыл автомобиль, находящимся при нем ключом и с его разрешения был досмотрен автомобиль. Далее в ходе досмотра автомобиля была обнаружена барсетка, в которой находился сверток из фольгированной бумаги с веществом. Данный сверток с веществом был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан конверта оклеили бумажной биркой с оттиском круглой печати «№ Для пакетов», на которых поставили свои подписи все участвующие в осмотре лица. По факту досмотра автомобиля им был составил соответствующий протокол, в котором было все отражено – верно, и все участвующие в осмотре лица поставили в нем свои подписи после ознакомления с ним. 

Далее, по имеющейся информации о том, что в дачном доме ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, может хранить наркотические средства. Они совместно с ФИО1, понятыми и сотрудником полиции ФИО2 №1 проехали к дачному дому, расположенному на участке № СНТ «Березка» Лысогорского сельсовета 

<

адрес>. Перед началом осмотра дачного дома ФИО2 №1 понятым, участвующему лицу ФИО1 были разъяснены их права и обязанности, кроме того, они были предупреждены об использовании средств фотофиксации и суть происходящего. Затем ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. На что ФИО1 пояснил, что в дачном доме хранится наркотическое средство марихуана. После чего, ФИО1 открыл замок входной двери дачного дома, находящимся при нем ключом и с его разрешения участвующие лица прошли в дачный дом. В ходе осмотра дачного дома, расположенного на участке № СНТ «Березка» Лысогорского сельсовета 

<

адрес>, на столе кухни и на чердаке дачного дома были обнаружены высушенные части растения и высушенное растение. В присутствии участвующих лиц вышеуказанное было изъято и упаковано в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов», на которой участвующие лица поставили свои подписи. По факту осмотра дачного дома был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие в осмотре лица поставили свои подписи после ознакомления с ним. 

Затем, по имеющейся информации о том, что в гараже ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, может хранить наркотические средства. Они совместно с ФИО1, понятыми проехали к гаражу №, расположенному в ГСК «Северный-4» около 

<

адрес>А по адресу: 

<

адрес> началом осмотра гаража понятым, ФИО1 были разъяснены права и обязанности, также они были предупреждены об использовании средств фотофиксации. Затем ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации. На что ФИО1 пояснил, что в вышеуказанном гараже таковые имеются. Далее, ФИО1 открыл замок двери гаража, находящимся при нем ключом. После чего, с его разрешения он и понятые прошли в гараж, где были обнаружены высушенные части растения и картонная банка с семенами, в которой находились два коробка с семенами. Указанное было изъято и упаковано в два полимерных пакета, которые были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов», на которых поставили свои подписи все участвующие в осмотре лица. По факту осмотра гаража им был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие в досмотре лица поставили свои подписи после ознакомления с ним. В протоколе им был указан неполный адрес гаража №, где проводился осмотр, а именно: 

<

адрес>, ГСК «Северный-4», на самом деле гараж №, расположен в ГСК «Северный-4» около 

<

адрес>А по 

<

адрес> (том 1 л.д.161-162);

- оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО2 №1, данными им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>. В его обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. По имеющейся информации о том, что в дачном доме на дачном участке № СНТ «Березка» Лысогорского сельсовета 

<

адрес> у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, могут храниться наркотические средства. В связи с чем, им ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 20 мин. по 15 час. 40 мин. был произведен осмотр дачного дома по вышеуказанному адресу. Перед началом осмотра дачного дома понятым, участвующему лицу ФИО1, им были разъяснены их права и обязанности, кроме того, они были предупреждены об использовании средств фотофиксации и суть происходящего. Затем ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. На что ФИО1 пояснил, что в дачном доме хранится наркотическое средство марихуана. В осмотре дачного дома также участвовал сотрудник полиции ФИО3. После чего, ФИО1 открыл замок входной двери дачного дома, находящимся при нем ключом и с его разрешения участвующие лица прошли в дачный дом. В ходе осмотра дачного дома, расположенного на участке № СНТ «Березка» Лысогорского сельсовета 

<

адрес>, на столе кухни и на чердаке дачного дома были обнаружены высушенные части растения и высушенное растение. В присутствии участвующих лиц вышеуказанное было изъято и упаковано в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов», на которой участвующие лица поставили свои подписи. По факту осмотра дачного дома им был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие в осмотре лица поставили свои подписи после ознакомления с ним (том 1 л.д.178-179);

- показаниями свидетеля ФИО2 №3, который пояснил в судебном заседании, что с 2022 года он состоит в должности старшего участкового уполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>, в его обязанности входит раскрытие преступлений, связанных с оборотом наркотических средств, предупреждение и пресечение, профилактика. ДД.ММ.ГГГГ после 14.00 часов он проводил осмотр дачного дома ФИО1 Осмотр проводился на основании того, что в отделе наркоконтроля имелась информация о том, что гражданин ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств. Когда они подъехали к дому ФИО1, последний находился около своего дома по адресу: 

<

адрес>А, они ему объяснили, что у них имеется информация о причастности его к незаконному обороту наркотических средств. Перед началом осмотра ФИО20 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации. ФИО20 пояснил, что в дачном доме хранятся наркотическое средство марихуана. Также, при осмотре совместно с ним участвовали сотрудники наркоконтроля ФИО3 и ФИО7. ФИО20 открыл дачного дома дверь своим ключом, показал, где именно в доме у него хранятся наркотические средства. В ходе осмотра дома в присутствии понятых, были обнаружены три пачки сигарет, внутри которых были свертки с растением, пять пачек просто с веществом растительного происхождения внутри, бумажный сверток с веществом, электронные сигареты. Все это было изъято и упаковано в полимерный пакет, который был опечатан биркой, на которой участвующие лица поставили свои подписи. Им был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие в осмотре лица поставили свои подписи, к протоколу составлялась фототаблица;

- оглашенными в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО2 №3, данными им в ходе предварительного следствия, подтвержденными им в суде, согласно которых, он работает в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>. В его обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотически средств. По имеющейся информации, в дачном доме на дачном участке № СНТ «Березка» Лысогорского сельсовета 

<

адрес> у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, могут храниться наркотические средства. В связи с чем, им ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 20 мин. по 15 час. 40 мин. был произведен осмотр дачного дома по вышеуказанному адресу. Перед началом осмотра дачного дома понятым, участвующему лицу ФИО1 им были разъяснены их права и обязанности, кроме того, они были предупреждены об использовании средств фотофиксации и суть происходящего. Затем ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации. На что ФИО1 пояснил, что в дачном доме хранится наркотическое средство марихуана. В осмотре дачного дома также участвовал сотрудник полиции ФИО3. После чего, ФИО1 открыл замок входной двери дачного дома, находящимся при нем ключом и с его разрешения участвующие лица прошли в дачный дом. В ходе осмотра дачного дома, расположенного на участке № СНТ «Березка» Лысогорского сельсовета 

<

адрес>, на столе кухни и на чердаке дачного дома были обнаружены высушенные части растения и высушенное растение. В присутствии участвующих лиц вышеуказанное было изъято и упаковано в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов», на которой участвующие лица поставили свои подписи. По факту осмотра дачного дома им был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие в осмотре лица поставили свои подписи после ознакомления с ним (том 1 л.д.180-181);

- оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО2 №4, данными им в ходе предварительного следствия, согласно которых, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, он проходил по 

<

адрес>, когда к нему и еще одному молодому человеку подошел ранее неизвестный ему гражданин, который представился сотрудником полиции и показал свое служебное удостоверение. После чего попросил поучаствовать в качестве понятых при проведении досмотра гражданина, так как у них имелась информация о том, что данный граждан мог быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. Дав свое согласие, они направились совместно с сотрудником полиции в административное здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>В, где находился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом досмотра им и ФИО1, сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, а также суть происходящего, они были предупреждены об использовании средств фотофиксации. Затем сотрудником полиции было предложено ФИО1 добровольно выдать предметы, средства и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО1 пояснил, что при себе запрещенных веществ не имеет. Далее, в период времени с 11 час. 30 мин. по 11 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ, в их присутствии сотрудником полиции был произведен досмотр ФИО1, в ходе которого в кармане надетой на нем куртке был обнаружен мобильный телефон «iPhone» в чехле черного цвета. При осмотре телефона под чехлом был обнаружен бумажный сверток с веществом, который был изъят и упакован в бумажный конверт, после чего, клапан конверта оклеили бумажной биркой с оттиском круглой печати «№ Для пакетов», на которой участвующие в досмотре лица поставили свои подписи. Кроме того в другом кармане надетой на ФИО1 куртке были обнаружены два USB-флеш-накопителя. Мобильный телефон «iPhone» и два USB-флеш-накопителя с разрешения ФИО1 были осмотрены сотрудником полиции и затем упакованы в бумажный конверт, клапан конверта оклеили бумажной биркой с оттиском круглой печати «№ Для пакетов», на которой поставили свои подписи все участвующие в досмотре лица. По факту досмотра гражданина ФИО1 сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором было все отражено – верно, и все участвующие в досмотре лица поставили в нем свои подписи после ознакомления с ним. 

После чего, они совместно с сотрудниками полиции, ФИО1 проехали по адресу: 

<

адрес>А, так как у сотрудников полиции имелась информация, что по указанному адресу, где проживает ФИО1, хранится наркотическое средство. Перед началом осмотра дома ему, второму понятому, ФИО1 были разъяснены права и обязанности, также они были предупреждены об использовании средств фотофиксации. Затем ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. На что ФИО1 пояснил, что в доме хранятся наркотическое средство марихуана. Далее, ФИО1 открыл замок входной двери дома, находящимся при нем ключом. После чего, с его разрешения они и сотрудники полиции прошли в дом, где в ходе осмотра 

<

адрес>А, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котельной на подоконнике были обнаружены: 3 пачки из-под сигарет, внутри каждой находился сверток с растительным веществом, 5 пачек из-под сигарет с растительным веществом внутри, контейнер с семенами внутри и два полимерных контейнера, внутри которых были полимерные пакеты с наслоением вещества, полимерный пакет с наслоением вещества, бумажный сверток с веществом и электронные весы. Перечисленное было изъято и упаковано в два полимерных пакета, которые были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов», на которых поставили свои подписи все участвующие в осмотре лица. По факту осмотра дома сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором было все отражено – верно, и все участвующие в осмотре лица поставили в нем свои подписи после ознакомления с ним. 

Затем они проследовали к автомобилю «Hyundai i30» с государственный регистрационный знак 

<

***>, который был расположен около 

<

адрес>А по адресу: 

<

адрес> началом досмотра автомобиля ему, второму понятому, ФИО1 были разъяснены права и обязанности, также они были предупреждены об использовании средств фотофиксации. Затем ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации. На что ФИО1 пояснил, что в вышеуказанном автомобиле находится барсетка, в которой находится сверток с амфетамином. Далее, в ходе досмотра автомобиля была обнаружена барсетке, в которой находился сверток из фольгированной с веществом. Данный сверток с веществом был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан конверта оклеили бумажной биркой с оттиском круглой печати «№ Для пакетов», на которых поставили свои подписи все участвующие в осмотре лица. По факту досмотра автомобиля сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором было все отражено – верно, и все участвующие в осмотре лица поставили в нем свои подписи после ознакомления с ним. Далее, они совместно с сотрудниками полиции, ФИО1 проехали к дачному дому, расположенному на участке № СНТ «Березка» Лысогорского сельсовета 

<

адрес>. Так как у сотрудников полиции имелась информация, что по указанному адресу ФИО1 хранит наркотическое средство. Перед началом осмотра дачного дома ему, второму понятому, ФИО1 были разъяснены права и обязанности, также они были предупреждены об использовании средств фотофиксации. Затем ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации. На что ФИО1 пояснил, что в дачном доме хранится наркотическое средство марихуана. Далее, ФИО1 открыл замок входной двери дома, находящимся при нем ключом. После чего, с его разрешения они и сотрудники полиции прошли в дачный дом, где на столе кухни и на чердаке дачного дома были обнаружены высушенные части растения и высушенное растение. Указанное было изъято и упаковано в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов», на которых поставили свои подписи все участвующие в осмотре лица. По факту осмотра дачного дома сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором было все отражено – верно, и все участвующие в осмотре лица поставили в нем свои подписи после ознакомления с ним. 

Затем они совместно с сотрудниками полиции, ФИО1 проехали к гаражу №, расположенного в ГСК «Северный-4» около 

<

адрес>А по адресу: 

<

адрес> как у сотрудников полиции имелась информация, что в данном гараже ФИО1 хранит наркотическое средство. Перед началом осмотра гаража ему, второму понятому, ФИО1 были разъяснены права и обязанности, также они были предупреждены об использовании средств фотофиксации. Затем ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации. На что ФИО1 пояснил, что в гараже хранится наркотическое средство. Далее ФИО1 открыл замок двери гаража, находящимся при нем ключом. После чего с его разрешения они и сотрудники полиции прошли в гараж, где были обнаружены высушенные части растения и картонная банка с семенами, в которой находились два коробка с семенами. Указанное было изъято и упаковано в два полимерных пакета, которые были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов», на которых поставили свои подписи все участвующие в осмотре лица. По факту осмотра гаража сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором было все отражено – верно, и все участвующие в осмотре лица поставили в нем свои подписи после ознакомления с ним (том 1 л.д.188-189);

- показаниями свидетеля ФИО2 №6, который пояснил в судебном заседании, что ДД.ММ.ГГГГ он проходил практику в Управлении наркоконтроля и был приглашен для участия в качестве понятого совместно с другим молодым человеком. В здании наркоконтроля он участвовал в качестве понятого при досмотре гражданина ФИО1, при досмотре которого у него были обнаружены наркотические средства. После этого, он участвовал при осмотре жилого дома ФИО1, дверь в дом открывал ФИО1 своим ключом, где также были обнаружены и изъяты из дома наркотические средства. Затем он участвовал в качестве понятого при досмотре автомобиля ФИО1, в автомобиле была обнаружена барсетка, а в ней тоже было обнаружено вещество в маленьком пакетике. Далее, они, как понятые, сотрудники полиции и ФИО1 отправились на дачу последнего в СНТ «Березка», дверь в дачный дом тоже добровольно открыл ФИО1, на даче также были обнаружены наркотические средства. А после этого тем же составом они отправились в гараж ФИО1, где также сотрудники полиции осматривали гараж ФИО1 в ГСК «Северный», он видел как последний открыл дверь гаража самостоятельно, сотрудники полиции туда вошли с другим понятым, а он со вторым понятым оставались в машине; 

- оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО2 №5, данными ею в ходе предварительного следствия, согласно которых, она проживает по адресу: 

<

адрес>А, совместно со своим мужем ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и их малолетней дочерью. ДД.ММ.ГГГГ она находилась по месту жительства, когда примерно 10 час. 40 мин. позвонил супруг ФИО1 и сообщил, что его задержали сотрудники полиции по факту незаконного потребления и хранения наркотических средств. Через некоторое время она вызвала такси и вышла на улицу. В этот момент к ней подошли сотрудники полиции и сообщили, что её муж задержан и ему необходимо проехать в административное здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>В, для выяснения всех обстоятельств. Позже ей стало известно от сотрудников полиции, что ее муж хранил при себе, по месту жительства по адресу: 

<

адрес>А, в автомобиле «Hyundai i30» с г.р.з. 

<

***>, дачном доме, расположенном на участке № СНТ «Березка» Лысогорского сельсовета 

<

адрес> и в гараже №, расположенном в ГСК «Северный-4» около 

<

адрес>А по адресу: 

<

адрес>, наркотические средства, которые были изъяты сотрудниками полиции с его участием. Ранее ей было не известно о том, что ее супруг хранил по вышеуказанным местам наркотические средства с целью личного потребления. Она наркотические средства не употребляет, и какого-либо отношения к ним не имеет (том 1 л.д.191-192);

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия ОРМ -наблюдение оперуполномоченного ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, им в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» №144-ФЗ, ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за местом вероятного появления автомобиля «Hyundai i30» с государственным регистрационным знаком 

<

***> под управлением ФИО1, а именно по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>. Наблюдение было начато в 10 часов 00 минут. В 10 часов 03 минуты по вышеуказанному адресу появился автомобиль под управлением ФИО1, который около 

<

адрес> повернул на 

<

адрес> и спустя несколько метров повернул на 

<

адрес> и проследовал прямо по указанной улице. Проехав по 

<

адрес> автомобиль «Hyundai i30» с государственным регистрационным знаком 

<

***> под управлением ФИО1 остановился возле 

<

адрес>А. Выйдя из автомобиля, фигурант закурил, оглянулся по сторонам, вел себя подозрительно. С учетом имеющейся информации о причасти фигуранта к незаконному обороту наркотических средств было принято решение о его остановки (том 1 л.д.136);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей с участием понятых и ФИО1, согласно которому был осмотрен 

<

адрес>А, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра было изъято: 3 пачки из-под сигарет, внутри каждой находился сверток с растительным веществом, 5 пачек из-под сигарет с растительным веществом внутри, контейнер с семенами внутри электронные весы, указанное было упаковано в два полимерных пакета и конверт и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов (том 1 л.д. 28-37);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленные растительные вещества, общей массой 15,21 грамма (соответственно 1,95 грамма; 0,38 грамма; 0,73 грамма; 4,31 грамма; 5,02 грамма; 1,44 грамма; 0,21 грамма; 0,52 грамма; 0,65 грамма) в высушенном состоянии, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). В ходе исследования израсходовано 0,45 грамма вещества (том 1 л.д.39-40);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на экспертизу растительные вещества, общей массой 14,76 грамма (соответственно 1,90 грамма; 0,33 грамма; 0,68 грамма; 4,26 грамма; 4,97 грамма; 1,39 грамма; 0,16 грамма; 0,47 грамма; 0,60 грамма) в высушенном состоянии, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>А, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). (л.д.45-50);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей с участием понятых и ФИО1, согласно которому был осмотрен дачный дом, расположенный на участке № СНТ «Березка» Лысогорского сельсовета 

<

адрес>, в ходе осмотра были изъяты высушенные части растения, высушенное растение, которое упаковано в полимерный пакет и опечатано бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов (том 1 л.д.73-82);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное растительное вещество, массой 358,15 грамма, в высушенном состоянии, является наркотикосодержащим растением рода конопля (растение рода Cannabis)». В ходе исследования израсходовано 0,10 грамма растительного вещества. Представленное растительное вещество, массой 150,28 грамма, в высушенном состоянии, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). В ходе исследования израсходовано 0,10 грамма растительного вещества (том 1 л.д.84-85);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу растительное вещество, массой 358,05 грамма, в высушенном состоянии, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>, Лысогорский сельсовет, СНТ Березка №, является наркотикосодержащим растением рода конопля (растение рода Cannabis)». 

Представленное на экспертизу растительное вещество, массой 150,18 грамма, в высушенном состоянии, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>, Лысогорский сельсовет, СНТ Березка №, является наркотическим средством - каннабис (марихуана)» (том 1 л.д.91-93);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей с участием понятых и ФИО1, согласно которому был осмотрен гараж №, расположенный в ГСК «Северный-4» около 

<

адрес>А 

<

адрес>, в ходе осмотра было изъято: высушенные части растения и картонная банка с семенами, указанное было упаковано в 2 полимерных пакета и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов (том 1 л.д.99-105);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное растительное вещество, массой 3,58 грамма, в высушенном состоянии, является частями наркотикосодержащего растения рода конопля (растение рода Cannabis)». В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма растительного вещества (том 1 л.д.109);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу растительное вещество, массой 3,53 грамма, в высушенном состоянии, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра гаража №, расположенного в ГСК Северный-4, около 

<

адрес>А по 

<

адрес>, является частями наркотикосодержащих растений рода конопля (растение рода Cannabis). В ходе исследования израсходовано 0,10 грамм вещества. 

Представленные на экспертизу семена растений, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра гаража №, расположенного в ГСК Северный-4, около 

<

адрес>А по 

<

адрес>, представляют собой семена растений конопли (растение рода Cannabis), наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества, в своем составе не содержат (том 1 л.д.114-116);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей с участием ФИО1, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный в 2 метрах от гаража №, расположенного в ГСК «Северный-4» около 

<

адрес>А 

<

адрес>, в ходе осмотра ФИО13 указал на место, где в конце сентября 2023 г. сорвал куст конопли (л.д.118-123);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ с участием защитника, в котором ФИО1 сообщил о том, что в конце сентября 2023 г. он рядом с гаражом № ГСК «Северный-4», расположенным рядом с домом 4А по 

<

адрес>, сорвал растение конопли, части которого стал хранить в вышеуказанном гараже, по месту проживания и на дачном участке. О данном факте он добровольно сообщил сотрудникам полиции, которые данное наркотическое средство и растения изъяли, также в октябре месяце он приобрел наркотическое средство амфетамин, часть которого употребил, а оставшаяся часть была изъята сотрудниками полиции, при этом, о находящимся в сумке с ключами и по месту жительства он сообщил добровольно (том 1 л.д.148);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: «1) Объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета. На лицевой стороне конверта имеется рукописная надпись: «обнаружено и изъято в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>А. ДД.ММ.ГГГГ (эл. весы и контейнер с семенами)». С оборотной стороны верхний клапан конверта опечатан фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов № * МВД России * Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>», которая снабжена подписями. 

<

адрес> конверта опечатан фрагментом бумаги с оттиском круглой печати: «Для заключения и справок Экспертно-криминалистический центр 30 УМВД России по 

<

адрес> * МВД России *» с рукописной надписью: «Эксп. №», на которой стоит подпись. Упаковка без видимых нарушений целостности. При вскрытии конверта в нем были обнаружены электронные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета с крышкой из полимерного материала черного цвета. Кроме этого в бумажном конверте находится контейнер из полимерного материала желтого цвета, внутри которого находятся семена растений и сверток с находящимися в нем семенами растения. 

2) Объектом осмотра является полимерный пакет с художественным оформлением. Верх пакета перевязан отрезком нити, концы которой опечатаны фрагментом бумаги с оттиском круглой печати: «Для заключения и справок Экспертно-криминалистический центр 30 УМВД России по 

<

адрес> * МВД России *» с рукописной надписью: «Эксп. №», на которой стоит подпись. Упаковка без видимых нарушений целостности. При вскрытии полимерного пакета в нем было обнаружено: 9 прозрачных полимерных пакета с «замками», в которых находится растительные вещества зеленого цвета в виде соцветий растений и измельченных растительных веществ зеленого цвета. Кроме этого в полимерном пакете находится пустые бумажные свертки в количестве 4 штук, и пустые художественно оформленные бумажные почки из-под сигарет в количестве 8 штук. 

3) Объектом осмотра является полимерный пакет черного цвета с художественным оформлением. Верх пакета перевязан отрезком нити, концы которой опечатаны фрагментом бумаги с оттиском круглой печати: «Для заключения и справок Экспертно-криминалистический центр 30 УМВД России по 

<

адрес> * МВД России *» с рукописной надписью: «Эксп. №», на которой стоит подпись. Упаковка без видимых нарушений целостности. При вскрытии черного полимерного пакета в нем были обнаружены растительное вещество зеленого цвета в виде частей растений с листьями и соцветиями. После произведенного осмотра вышеуказанное было вновь упаковано в исходный черный полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати «СУ УМВД России по 

<

адрес>», с подписью следователя.

4) Объектом осмотра является прозрачный полимерный пакет. Верх пакета перевязан отрезком нити, концы которой опечатаны фрагментом бумаги с оттиском круглой печати: «Для заключения и справок Экспертно-криминалистический центр 30 УМВД России по 

<

адрес> * МВД России *» с рукописной надписью: «Эксп. №», на которой стоит подпись. Упаковка без видимых нарушений целостности. При вскрытии прозрачного полимерного пакета в нем была обнаружена картонная банка с иллюстрациями и надписями, закрытая прозрачной полимерной крышкой. Внутри банки находятся семена растения и два коробка с семенами растения. После произведенного осмотра вышеуказанное было вновь упаковано картонную банку иллюстрациями и надписями.

5) Объектом осмотра является полимерный пакет белого цвета с надписями. Верх пакета перевязан отрезком нити, концы которой опечатаны фрагментом бумаги с оттиском круглой печати: «Для заключения и справок Экспертно-криминалистический центр 30 УМВД России по 

<

адрес> * МВД России *» с рукописной надписью: «Эксп. №», на которой стоит подпись. Упаковка без видимых нарушений целостности. При вскрытии полимерного пакета в нем было обнаружено сухое растение с ветками, на которых имеются листья и соцветия. Кроме этого в полимерном пакете находится полимерный пакет зеленого цвета с растительным веществом зеленого цвета, в виде листьев и соцветий растений (том 1 л.д.166-169).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении незаконных приобретения, хранения без цели сбыта психотропных веществ, совершенных в крупном размере, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- справкой оперуполномоченного ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, о проведении оперативно-розыскного мероприятия ОРМ - наблюдение в отношении ФИО1, содержание которой раскрыто выше (том 1 л.д.136);

- оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО3, данными им в ходе предварительного следствия, содержание которых раскрыто выше (том 1 л.д. 161-162);

- оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО2 №1, данными им в ходе предварительного следствия, содержание которых раскрыто выше (том 1 л.д. 178-179);

- показаниями свидетеля ФИО2 №3 в судебном заседании, содержание которых раскрыто выше;

- оглашенными в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО2 №3, данными им в ходе предварительного следствия, подтвержденными им в суде, содержание которых раскрыто выше (том1 л.д. 180-181); 

- оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО2 №4, данными им в ходе предварительного следствия, содержание которых раскрыто выше (том 1 л.д. 188-189);

- показаниями свидетеля ФИО2 №6 в судебном заседании, содержание которых раскрыто выше;

- оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО2 №5, данными ею в ходе предварительного следствия, содержание которых раскрыто выше (том 1 л.д. 191-191);

- протоколом досмотра ФИО1 с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе досмотра гражданина ФИО1, в кармане надетой на нем куртки был обнаружен мобильный телефон «iPhone» в чехле черного цвета. В ходе досмотра, под чехлом данного мобильного телефона «iPhone» был обнаружен бумажный сверток с веществом, который был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан печатью «№ Для пакетов» с подписями присутствующих лиц (том 1 л.д.11-16);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленные вещество, массой 0,51 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (том 1 л.д.18);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные вещество, массой 0,49 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра гр. ФИО1, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (том 1 л.д.23-24);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей с участием понятых и ФИО1, согласно которому был осмотрен 

<

адрес>А, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра был изъят бумажный сверток с веществом и 2 полимерных пакета, которые были упакованы в полимерный пакет и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов (л.д.28-37);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленные вещество, массой 1,14 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (том 1 л.д.39-40);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, массой 1,12 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>А, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества.

На внутренней поверхности представленного на экспертизу полимерного пакета, изъятого ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>А, обнаружено психотропное вещество - амфетамин, и психотропное вещество – 1-(4-фторфенил)пропан-2-амин (4-FA), являющееся производным психотропного вещества – амфетамин, в следовых количествах». Произведенный смыв с поверхности израсходован полностью.

На внутренней поверхности представленного на экспертизу полимерного пакета, изъятого ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>А, обнаружено психотропное вещество психотропное вещество – 1-(4-фторфенил)пропан-2-амин (4-FA), являющееся производным психотропного вещества – амфетамин, в следовых количествах. Произведенный смыв с поверхности израсходован полностью (том 1 л.д.45-50);

- протоколом досмотра автомобиля «Hyundai i30» с г.р.з. 

<

***> с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ с участием понятых и ФИО1, согласно которому: «В ходе досмотра автомобиля «Hyundai i30» с г.р.з. 

<

***>, расположенного около 

<

адрес>А по адресу: 

<

адрес>, в салоне найдена барсетка, в которой была обнаружена фольгированная бумага с веществом, которая была изъята и упакована в бумажный конверт, клапан которого опечатан печатью «№ Для пакетов» с подписями присутствующих лиц (том 1 л.д 54-59);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленные вещество, массой 0,03 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. В ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (том 1 л.д. 61);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные вещество, массой 0,02 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе досмотра автомобиля «Hyundai i30» с г.р.з. 

<

***>, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. В ходе исследования вещество израсходовано полностью (л.д.66-67);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ с участием защитника, содержание которого раскрыто выше (том 1 л.д. 148);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: «1) Объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета. На лицевой стороне конверта имеется рукописная надпись: «Сверток изъятый в ходе досмотра гр. ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ.». С оборотной стороны слева направо конверт опечатан фрагментом бумаги с оттиском круглой печати: «Для заключения и справок Экспертно-криминалистический центр 30 УМВД России по 

<

адрес> * МВД России *» с рукописной надписью: «Эксп. №», на которой стоит подпись. Фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов № * МВД России * Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>», которая снабжена подписями. Фрагментом бумаги с оттиском круглой печати: «Для заключения и справок Экспертно-криминалистический центр 30 УМВД России по 

<

адрес> * МВД России *» с рукописной надписью: «Иссл. №», на которой стоит подпись. Упаковка без видимых нарушений целостности. При вскрытии конверта в нем был обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «салазки» с порошкообразным веществом светло-желтого цвета. Кроме этого в бумажном конверте находится отрезок бумаги. После произведенного осмотра вышеуказанное было вновь упаковано в исходный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати «СУ УМВД России по 

<

адрес>», с подписью следователя.

2) Объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета. На лицевой стороне конверта имеется рукописная надпись: «Сверток изъятый в ходе досмотра автомобиля гр. ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ.». С оборотной стороны слева направо конверт опечатан фрагментом бумаги с оттиском круглой печати: «Для заключения и справок Экспертно-криминалистический центр 30 УМВД России по 

<

адрес> * МВД России *» с рукописной надписью: «Иссл. №», на которой стоит подпись. Фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов № * МВД России * Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>», которая снабжена подписями. Фрагментом бумаги с оттиском круглой печати: «Для заключения и справок Экспертно-криминалистический центр 30 УМВД России по 

<

адрес> * МВД России *» с рукописной надписью: «Эксп. №», на которой стоит подпись. Упаковка без видимых нарушений целостности. При вскрытии конверта в нем был обнаружен отрезок фольги. После произведенного осмотра вышеуказанное было вновь упаковано в исходный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати «СУ УМВД России по 

<

адрес>», с подписью следователя.

3) Объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета. На лицевой стороне конверта имеется рукописная надпись: «обнаружено и изъято в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>А. ДД.ММ.ГГГГ (эл. весы и контейнер с семенами)». С оборотной стороны верхний клапан конверта опечатан фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов № * МВД России * Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>», которая снабжена подписями. 

<

адрес> конверта опечатан фрагментом бумаги с оттиском круглой печати: «Для заключения и справок Экспертно-криминалистический центр 30 УМВД России по 

<

адрес> * МВД России *» с рукописной надписью: «Эксп. №», на которой стоит подпись. Упаковка без видимых нарушений целостности. При вскрытии конверта в нем были обнаружены электронные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета с крышкой из полимерного материала черного цвета. Кроме этого в бумажном конверте находится контейнер из полимерного материала желтого цвета, внутри которого находятся семена растений и сверток с находящимися в нем семенами растения. 

4) Объектом осмотра является полимерный пакет белого цвета красными надписями. Верх пакета перевязан отрезком нити, концы которой опечатаны фрагментом бумаги с оттиском круглой печати: «Для заключения и справок Экспертно-криминалистический центр 30 УМВД России по 

<

адрес> * МВД России *» с рукописной надписью: «Эксп. №», на которой стоит подпись. Упаковка без видимых нарушений целостности. При вскрытии полимерного пакета в нем было обнаружено: 2 контейнера из полимерного материала желтого цвета, внутри которого находится отрезок полимерной пленки белого цвета с красными надписями и 2 полимерных пакета прозрачного цвета с «замками». Кроме этого в полимерном пакете находится прозрачный полимерный пакет, в котором находится отрезок бумаги и полимерный пакет прозрачного цвета с «замком», с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета (том 1 л.д.166-169).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, как каждое в отдельности, так и в совокупности, суд убежден в допустимости, достаточности и достоверности вышеизложенных исследованных доказательств, полученных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, вышеприведенные доказательства полностью доказывают виновность ФИО1 в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора. 

Все письменные доказательства, изложенные выше, оформлены надлежащим образом, в соответствии с предъявляемыми к данному виду доказательств требованиями закона, каких-либо нарушений, влияющих на решение вопроса об их допустимости, не содержат. Обстоятельств, свидетельствующих о каком-либо ограничении прав подсудимого на стадии предварительного следствия судом не установлено.

Суд считает выводы заключений экспертов достоверными и обоснованными, экспертизы проведены уполномоченными лицами, имеющими соответствующую квалификацию и стаж работы, с соблюдением норм УПК РФ, с использованием разработанных и утвержденных методик, оснований не доверять выводам экспертов у суда не имеется. Фактов нарушения процессуальных прав подсудимого при назначении и проведении экспертиз, судом не установлено.

Вышеизложенные показания свидетелей ФИО3, ФИО2 №1, ФИО2 №3, ФИО2 №4, ФИО2 №5 последовательны, подробны, подтверждаются данными протоколов осмотров, иными письменными доказательствами, получены с соблюдением требований закона, и потому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу. 

Оценивая показания свидетеля ФИО2 №6, суд приходит к выводу, что его показания в части того, что он не присутствовал при осмотре гаража ФИО1 в ГСК «Северный», а лишь видел, как ФИО1 открыл дверь гаража и туда вместе с ним вошли сотрудники полиции, а они с другим понятым оставались в машине, не соответствуют действительности, поскольку опровергаются показаниями свидетеля ФИО2 №4, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он со вторым понятым, совместно с сотрудниками полиции, ФИО1 проехали, в том числе, к гаражу №, расположенномуо в ГСК «Северный-4» около 

<

адрес>А по адресу: 

<

адрес>, так как у сотрудников полиции имелась информация, что в данном гараже ФИО1 хранит наркотическое средство. Перед началом осмотра гаража ему, второму понятому, ФИО1 были разъяснены права и обязанности, также они были предупреждены об использовании средств фотофиксации. Затем ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации. На что ФИО1 пояснил, что в гараже хранится наркотическое средство. Далее ФИО1 открыл замок двери гаража, находящимся при нем ключом. После чего, с его разрешения они и сотрудники полиции прошли в гараж, где были обнаружены высушенные части растения и картонная банка с семенами, в которой находились два коробка с семенами. Указанное было изъято и упаковано в два полимерных пакета, которые были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов», на которых поставили свои подписи все участвующие в осмотре лица. По факту осмотра гаража сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором было все отражено – верно, и все участвующие в осмотре лица поставили в нем свои подписи после ознакомления с ним (том 1 л.д.188-189). А показания свидетеля ФИО2 №4 согласуются с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей с участием понятых и ФИО1, где на фототаблице изображен около гаража в том числе, и понятой ФИО2 №6

Такие пояснения свидетеля ФИО2 №6 суд связывает с истечением достаточно продолжительного времени с момента участия его в качестве понятого (ДД.ММ.ГГГГ) и его допросом в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, свидетель ФИО2 №6 о подробностях осмотра гаража и его участия в качестве понятого в данном следственном действии мог забыть.

Суд не соглашается с доводами стороны защиты о необходимости применения к ФИО1 п. 1 примечания к статье 228 УК РФ и освобождения его от уголовной ответственности по фактам хранения: в доме по адресу: 

<

адрес>А наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой 15,21 гр. и психотропного вещества – амфетамин 1,14 гр.; в дачном доме, расположенном на участке № СНТ «Березка» Лысогорского сельсовета 

<

адрес>, наркотического средства каннабис (марихуана) массой 150,28 гр. и наркотикосодержащего растения рода конопля (растение рода Cannabis) массой 358,15 гр.; в гараже № в ГСК «Северный-4» около 

<

адрес>А по 

<

адрес> частей наркотикосодержащего растения рода конопля (растение рода Cannabis) массой 3,58 гр.; в автомобиле «Hyundai i30» с государственный регистрационным знаком 

<

***> психотропного вещества – амфетамин массой 0,03 гр.

Как следует из примечания 1 к ст. 228 УК РФ, лицо, совершившее предусмотренное настоящей статьей преступление, добровольно сдавшее наркотические средства и активно способствовавшее раскрытию или пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом указанных средств, изобличению лиц, их совершивших, обнаружению имущества, добытого преступным путем, освобождается от уголовной ответственности.

Вместе с тем, в судебном заседании установлено, что сотрудники полиции уже располагали информацией о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ проводили в отношении него оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», показаниями свидетелей – сотрудников наркоконтроля ФИО3, ФИО2 №1, ФИО2 №3 подтверждается, что они располагали информацией о хранении ФИО1 наркотических средств в доме, дачном доме, автомобиле, гараже по вышеуказанным адресам, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>А, доставлен в отдел наркоконтроля, был произведен его досмотр, в ходе которого при нем было обнаружено психотропное вещество, а далее в ходе осмотров мест происшествия дома, дачного дома, автомобиля и гаража, принадлежащих ФИО1, были также обнаружены сотрудниками полиции наркотические средства, растения и их части, содержание наркотические средства, психотропное вещество. То есть суд не может признать ФИО1 лицом, добровольно сдавшим наркотические средства, поскольку основания, определенные примечанием 1 к статье 228 УК РФ, отсутствуют.

В связи с указанными обстоятельствами, положения примечания 1 к статье 228 УК РФ к ФИО1 применены быть не могут.

Оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» законно, осуществлялось в строгом соответствии с положениями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно розыскной деятельности, зарегистрированной в Минюсте России ДД.ММ.ГГГГ. Оперативно-розыскное мероприятие проводилось для решения задач, определенных в статье 2 Федерального закона «Об оперативно- розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7, 8 указанного Федерального закона, оперативно-розыскное мероприятие было направлено на выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступления. 

Неверное указание в обвинении, предъявленном ФИО1 общей массы растений, их частей, содержащих наркотические средства 165,49 гр. вместо правильной 361,73 гр., суд считает это технической ошибкой, так вес растений, их частей, содержащих наркотические средства указаны правильно в соответствии с заключениями исследований и экспертиз 358,15 и 3,58 гр., что в сумме получается 361,73 гр.

Таким образом, суд считает, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора полностью доказанной.

По заключению амбулаторной судебно-психиатрической комиссионной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №-А, ФИО1 признаков какого-либо психического расстройства не обнаруживает и не обнаруживал ранее. В период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, как это видно из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, у него не было также признаков какого-либо временного психического расстройства. Об этом свидетельствуют данные о сохранности его ориентировки в окружающем, целенаправленный характер его действий, отсутствие в его поведении и высказываниях признаков бреда, галлюцинаций, патологически расстроенного сознания. Поэтому ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, в период следствия может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Признаков наркотической зависимости у ФИО1 настоящим обследованием не выявлено (том 1 л.д.157-159).

Оценивая данное заключение экспертов, у суда нет оснований сомневаться в правильности их выводов относительно психического состояния подсудимого, в связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния, а соответственно, он подлежит уголовной ответственности и наказанию.

На основании вышеизложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

(относительно изъятых наркотических средств, растений, их частей, содержащих наркотические средства) по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, их частей, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере;

(относительно изъятых психотропных веществ) по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания ФИО1, в силу ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного – совершены умышленные тяжкие преступления, конкретные обстоятельства дела, а также данные, характеризующие личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 имеет малолетнего ребенка, написал явку с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию всех преступлений, что в соответствии с п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими ему наказание по всем преступлениям.

Кроме того, подсудимый ФИО1 вину признал, в содеянном раскаялся, имеет заболевание, занимается благотворительностью, что в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими ему наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

Суд принимает во внимание обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, то, что ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно и, учитывая, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, приходит к выводу, что достижение целей наказания – исправление и перевоспитание подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений может быть достигнуто без изоляции его от общества, поэтому полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы и применить при назначении наказания правила ст. 73 УК РФ, назначенное подсудимому наказание по настоящему приговору в виде лишения свободы следует считать условным, с возложением на него в период испытательного срока ряда обязанностей.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ суд считает необходимым возложить на осужденного следующие обязанности в период испытательного срока: не менять в течение испытательного срока постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, а также являться один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, на регистрацию.

По мнению суда, указанное наказание будет отвечать принципу справедливости наказания, установленному ст. 6 УК РФ, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного, а также способствовать достижению целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, - восстановлению социальной справедливости, обеспечению исправления осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Суд приходит к выводу, что оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется с учетом личности подсудимого, с учетом отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, поведением подсудимого во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений. Смягчающие наказание подсудимому ФИО1 обстоятельства, установленные судом, не могут быть признаны исключительными по делу, так как существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений.

Кроме того, учитывая, что имеются обстоятельства смягчающие наказание ФИО1 по всем преступлениям – явка с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при этом отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому, то при назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ по всем преступлениям, согласно которым, срок наказания подсудимому не может превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Назначение ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает нецелесообразным, поскольку основное наказание в виде лишения свободы условно, будет, по мнению суда, достаточным для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени общественной опасности суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенных подсудимым преступлений.

ФИО1 избрана мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, которая подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу, по вступлению приговора в законную силу подлежит отмене.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-310 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (относительно изъятых наркотических средств, растений, их частей, содержащих наркотические средства), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (относительно изъятых психотропных веществ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное по настоящему приговору наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным, с испытательным сроком три года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО1 обязанности: не менять в течение испытательного срока постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, а также являться один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу указанную меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- бумажный конверт белого цвета, в котором находится 1 полимерный пакет с веществом внутри массой 0,47 грамма, которое содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин и отрезок бумаги, полимерным пакетом; полимерный пакет прозрачного цвета с веществом внутри, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 1,1 грамма; полимерный пакет прозрачного цвета с «замками», согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на внутренней поверхности обнаружено психотропное вещество амфетамин, и психотропное вещество - 1 -(4-фторфенил)пропан-2-амин (4-FA), являющееся производным психотропного вещества – амфетамин, в следовых количествах; бумажный конверт белого цвета с отрезком фольги из-под вещества, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,03 грамма., в ходе проведения исследования и экспертизы было израсходовано полностью, хранящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес>, - хранить в камере хранения УМВД России по 

<

адрес> до принятия итогового решения по выделенным из уголовного дела № материалам постановлением следователя СУ УМВД России по 

<

адрес> ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ;

- 8 пачек из-под сигарет, бумажные свертки, 9 полимерных пакетов прозрачного цвета с растительным веществом внутри, которые согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 13,86 грамма; контейнер из полимерного материала желтого цвета с семенами растения конопли, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в своем составе не содержат; полимерный пакет с сухими частями растения, которые согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное растительное вещество, в высушенном состоянии, являющиеся частями наркотикосодержащим растений рода конопля (растение рода Cannabis), массой 3,43 грамма; картонную банку с двумя коробками с семенами растения конопли, согласно заключению эксперта № от 13,04.2024 г., наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в своем составе не содержат; полимерный пакет с сухими частями растения, которые согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в высушенном состоянии, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 150,08 грамма; сухое растение, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в высушенном состоянии, являются наркотикосодержащим растением рода конопля (растение рода Cannabis), общей массой 357,95 грамма; электронные весы, 2 контейнера из полимерного материала желтого цвета и отрезка полимерной пленки белого цвета с красными надписями, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхности наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено, хранящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 15 суток со дня его вынесения, путём подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления через Октябрьский районный суд г. Тамбова. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в порядке главы 47.1 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции путем подачи кассационной жалобы, кассационного представления в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу. В случае подачи кассационных жалоб и представлений осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий

Судья: подпись Е.С. Шигорева